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Bornholms Politis samarbejdsplan 2010 
 til brug for Kredsrådet 

 
 
 
 

 
Forord 
Danmark er opdelt i 12 politikredse, hvoraf Bornholms Politi udgør én politikreds. 
Politikredsen består geografisk af Bornholms Regionskommune.  
 
Bornholms Politi og Bornholms Regionskommune har traditionelt et godt og tæt samarbejde 
– med en fælles målsætning om at skabe et trygt samfund. De gode samarbejdsrelationer, 
der er opretholdt efter kommunalreformen og politireformen, kommer blandt andet til udtryk i 
fællesprojektet ”Tryg Ø”. 
 
Samarbejdet mellem kommuner og politi er formelt reguleret af retsplejelovens § 111, 
hvorefter der i hver politikreds oprettes et kredsråd vedrørende politiets virksomhed. 
Kredsrådet består af politidirektøren og borgmestrene i de kommuner, som politikredsen 
omfatter. I kredsrådet på Bornholm repræsenteres regionskommunen i af borgmesteren og 
3 medlemmer af kommunalbestyrelsen, jf. § 111, stk. 3. Politidirektøren er formand for 
kredsrådet. Rådet vælger sin næstformand, jf. retsplejelovens § 111, stk. 6. 
 
Kredsrådet drøfter spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed og 
organisation i politikredsen samt spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen og 
samarbejdet mellem politiet og lokalsamfundet, herunder en lokal samarbejdsplan. Den 
kriminalitetsforebyggende indsats er af særlig væsentlig betydning i samarbejdet mellem 
politiet og kommunen. 
 
Politidirektøren udarbejder hvert år en plan for samarbejdet mellem politiet og kommunerne, 
andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer, foreninger m.v. i politikredsen. Det 
følger af retsplejelovens § 113.   
 
 
Organisering af samarbejdet mellem politiet, kommunen og øvrige interessenter 
Bornholms Politis ledelsessekretariat er også sekretariat for kredsrådet. Sekretariatet har til 
opgave at udarbejde oplæg til planen for samarbejdet både for det kriminalitetsfore-
byggende og kriminalitetsbekæmpende arbejde i politikredsen.  
 
Samarbejdet er organiseret i 3 niveauer: 
 
Det strategiske og operative (kredsrådet) 
Det taktiske (lokalpolitiet og de 4 lokalråd) 
Det faglige (mellem politiet og relevante interessenter på specifikke sagsområder)  
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Det strategiske og operative niveau 
Kredsrådet udgør det strategiske og operative niveau for hele politikredsen og består af 
politidirektøren, borgmesteren, 3 medlemmer af kommunalbestyrelsen. 
Endvidere deltager chefpolitiinspektøren og chefanklageren samt en referent. 
 
Politidirektøren er formand for kredsrådet. 
Borgmesteren er næstformand i kredsrådet. 
Referat fra møder udfærdiges af politiet. 
Der henvises i øvrigt til forretningsordenen for Kredsrådets arbejde. 
 
Det taktiske niveau 
Lederen af Bornholms Politis lokalpoliti- og efterforskningsafdeling har – sammen med 
udvalgte medarbejdere – kontakten til de 4 lokalråd, der udgør det taktiske niveau i forhold 
til kredsrådet.  
 
Bornholms Politis kriminalpræventive sektion, der beskæftiger sig med at forebygge 
kriminalitet, er en del af lokalpolitiet. 
 
Lokalpolitiet følger kriminalitetssituationen i lokalområdet, så problem-, risiko- og 
udviklingsområder spottes så tidligt, at der kan sættes målrettet ind overfor disse. Lokal-
politiet følger tillige tendenser blandt børn og unge.  
 
Det er i den forbindelse af væsentlig betydning, at politiet vedligeholder og udbygger det 
fornødne lokalkendskab og bevarer en tæt kontakt til lokalsamfundet. Det sikres blandt 
andet ved kontakten og dialogen i lokalrådene. 
 
De 4 lokalråd følger skolestrukturen med lokalråd i Rønne, Allinge, Åkirkeby og Nexø. 
Lokalrådene er et rådgivende forum, der netop er med til at skabe en god dialog mellem 
lokalsamfundet og politiet om store og små aktualiteter og tendenser på det lokale plan. 
Lokalrådene blev endeligt etableret i 2008. De hidtidige erfaringer viser, at dette forum er 
velegnet til at knytte kontakter mellem politiet og lokale beboer-, handelsstands- og 
idrætsforeninger, virksomheder m.v., og at møderne afvikles i en positiv og konstruktiv 
atmosfære.    
 
 
Overordnede mål for samarbejdet i øvrigt  
Det er målet for samarbejdet mellem Bornholms Politi, Bornholms Regionskommune og 
øvrige eksterne samarbejdsparter i politikredsen at bevare og udbygge det fornødne lokal-
kendskab og en tæt kontakt til lokalsamfundet ved:  
 

 at samarbejdet på alle niveauer – med respekt for sektoransvaret - er velfungerende, 
og at information, viden og gode idéer deles og kommunikeres frit og levende mellem 
de forskellige parter i samarbejdet;  

 

 at samarbejdet på alle niveauer medvirker til, at der skabes en sammenhængende 
indsats på det kriminalpræventive område for at sikre børns og unges trivsel, og for 
at ”fødekæden” til det kriminelle miljø brydes og tilgangen af unge, der havner i en 
kriminel løbebane begrænses mest muligt;  
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 at der er fokus på kriminalitetsniveauet i de enkelte lokalområder, samt at dette 
søges reduceret; 

 

 at politiet opleves nærværende i lokalsamfundet;  
 

 at samarbejdsparterne på de forskellige niveauer har et godt kendskab til hinanden 
og indsigt i hinandens arbejdsområder;  

 

 at samarbejdsparterne på de forskellige niveauer, som en naturlig dynamisk proces, 
koordinerer og inddrager hinanden i beslutningsprocessen om fælles aktiviteter; 

 

 at viden og information fra det lokale niveau (”gadeplan”) er til rådighed for det 
strategiske niveau på rette tid for beslutning.  

 
 
Strategi og mål for de specifikke samarbejdsområder  
I det følgende er anført de samarbejdsområder og fora, som kredsrådet har aftalt er 
omfattet af kredsrådets arbejdsområde, og kredsrådet har fastsat mål og strategi for i 
overensstemmelse med de overordnede mål.  
 
Det kriminalitetsforebyggende samarbejde og SSP, SSP+ og PSP  
Både politiet og regionskommunen har med udgangspunkt i lovgivning og i deres forskellige 
arbejdsområder pligt til at arbejde med forebyggelse af kriminalitet. Det er derfor vigtigt, at 
alle relevante lokale aktører bliver inddraget i samarbejdet om de opgaver, som løses bedst 
i et samvirke mellem politiet, regionskommunen og lokalsamfundet. Det giver mulighed for 
sammenhæng mellem myndighedernes indsatser i forsøget på at sikre en god trivsel og de 
bedste sociale forhold for børn, unge og borgerne i øvrigt.  
 
Der skal således være en klar og entydig ”rød tråd” i myndighedernes politik og indsatser. 
Det lokale samarbejde mellem skole, socialforvaltning og politi – SSP-samarbejdet – udgør 
krumtappen i det lokale kriminalpræventive arbejde i forhold til børn og unge.  
 
Målgruppen for det kriminalitetsforebyggende arbejde spænder vidt og omfatter:  
 

 Samarbejde om tidlig indsats for børn under skolealder;  
 

 SSP- samarbejde for børn og unge i skolealderen op til 18 år;  
 

 SSP+ -samarbejde for unge, der er fyldt 18 år og typisk op til ca. 25 år;  
 

 PSP- samarbejde for psykisk syge og socialt udsatte. 
 
SSP-samarbejdet giver mulighed for at opfange faresignaler og udviklingstendenser i 
kriminaliteten og i børns og unges levevilkår så tidligt, at der kan gøres en indsats for at 
hindre, at de unge havner i en kriminel løbebane. Samtidig er SSP-samarbejdet et velegnet 
forum til at afklare, hvilke muligheder for forebyggende arbejde, der lokalt er for de involve-
rede myndigheder. SSP-samarbejdet kan desuden gennem projekter være med til at mod-
virke, at der opstår grupper eller bander af unge med kriminel adfærd. 
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SSP-samarbejdet omfatter også unge der er fyldt 18 år – det såkaldte SSP+ samarbejde. 
Samarbejde med erhvervsvirksomheder i lokalområdet indgår derfor som et væsentligt led i 
det forebyggende arbejde med henblik på at skaffe lære- eller arbejdspladser til unge, som 
har behov for en særlig støttende indsats.  
 
PSP- samarbejdet på Bornholm blev etableret  i 2009. Samarbejdet, der omfatter aktører på 
psykiatriområdet, de sociale myndigheder og politiet, kan i sin form sammenlignes med 
SSP- samarbejdet. Formålet er at sikre, at psykisk syge, socialt udsatte eller andre svært 
utilpassede får den behandling eller de relevante tilbud, der måtte være behov for. Og 
samtidig sikre at de pågældende ikke er til væsentlig ulempe for andre. Samarbejdet er 
indtil videre kommet godt fra start, og det er målet at fortsætte og udbygge det gode 
samarbejde. 
 
Strategien for det kriminalitetsforebyggende samarbejde er, at SSP-samarbejdet mellem 
politiet og regionskommunen fortsætter og udbygges med vægt på et tæt samarbejde, samt 
på at opbygge, anvende og vedligeholde et lokalt netværk, der har kriminalpræventiv 
indvirkning på børn og unge.  
 
Strategien er, at den kriminalpræventive indsats overfor børn og unge i politikredsen tager 
udgangspunkt i de unges forskellige situationer og vilkår med henblik på at få den størst 
mulige værdi og virkning af indsatsen på følgende måde:  
 

- En generel indsats, der bør finde sted løbende under børnenes og de unges 
opvækst med inddragelse af skoler, klubber, ungdomsskoler og andre ungdoms-
institutioner og uddannelsessteder m.v. Indsatsen omfatter oplysningskampagner, 
særlige SSP-dage, faste møder mellem politiet og kommunens SSP-medarbejdere 
og forældrebestyrelser i børneinstitutioner og på skoler, fælles aktiviteter som led i 
skolernes projektarbejde m.v.  

 
- En specifik indsats rettet mod udsatte grupper af børn og unge, som er ved at 

udvikle en kriminel adfærd. Den specifikke indsats gennemføres i samarbejde med 
f.eks. skoler, ungdomsklubber m.fl. og der kan iværksættes opsøgende arbejde m.v.  

 
- En individorienteret indsats i forhold til unge, som allerede har begået kriminalitet, 

med henblik på at forebygge, at de pågældende begår ny kriminalitet. Den 
individorienterede indsats omfatter egentlig behandling m.v. Indsatsen bør tillige sigte 
mod, at de pågældende personer får nye sociale relationer udenfor deres hidtidige 
miljø.  

 
 
Samarbejdspartnere på særlige fagområder 
Til opfyldelse af de krav, der stilles til politiet og andre myndigheder på en række områder, 
der er bestemt i Bornholms Politis strategi og mål for 2010, er der oprettet samarbejdsfora 
inden for 
 
 Dyrevelfærd – samarbejde mellem politi og fødevareregionen samt praktiserende 

dyrlæger.  
På særlige områder, f.eks. fugleinfluenza, er der et beredskabsmæssigt samarbejde, der 
også omfatter regionskommunen, Beredskabsstyrelsen på Bornholm og det 
Bornholmske hjemmeværn. 
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 Ulovlig udenlandsk arbejdskraft – samarbejde mellem myndigheder og organisationer, 

der består af SKAT, Arbejdstilsynet, fagbevægelsen, arbejdsgiverorganisationer samt 
politi. Der er aftalt samarbejdsprocedure og årligt møde. 

 Arbejdsmiljøsager – årligt samarbejdsmøde mellem politi og Arbejdstilsynet. 
 SKAT – årligt samarbejdsmøde mellem politi og SKAT. 
 Miljøområdet, bygningsområdet samt naturbeskyttelse – årlige samarbejdsmøder 

mellem politi og relevante afdelinger i regionskommunen. 
 Psykiatrien – årlige samarbejdsmøder mellem politi og Psykiatrisk Afdeling. 
 Kriminalforsorgen – samarbejde mellem Rønne Arrest og KIF. 
 Misbrugsområdet – politiet har siddet i samrådet og bidraget til en fælles indsats. 
 Bevillingsnævn – politiet har sæde i bevillingsnævnet og bidrager til sagsbehandling af 

sager med alkoholbevilling. 
 Beredskabskommissionen – politiet sidder i beredskabskommissionen og bidrager 

dermed til en fælles indsats. 
 Konfliktråd – politiets kriminalpræventive sektion samarbejder med mæglerne om  

gennemførelse af konfliktråd. 
 Offerrådgivningen – Offerrådgivningen på Bornholm har et tilbud om rådgivning/samtaler 

til ofre for forbrydelser. Bornholms Politi samarbejder med offerrådgivningen om dette. 
 Strandfogeder – Bornholms Politi ansætter/udpeger strandfogeder, der sørger for, at der 

ikke ligger vraggods på strandene m.v. 
 Vejteknisk samarbejde – politiet deltager i flere fora inden for dette område 
 
 
Dertil kommer: 
 
Projekt Bornholm, der er et tværfagligt samarbejde mellem Bornholms Politi, SKAT og 
Bornholms Marinedistrikt med henblik på at bekæmpe maritim kriminalitet, såsom 
indsmugling af varer, mennesker mv. til Bornholm, Danmark og Østersøregionen. 
 
Beredskabsstaben for Bornholm, der er et beredskabsmæssigt samarbejde, der 
involverer Bornholms Regionskommune, BSB, DBH og Bornholms Politi. Beredskabsstaben 
har til formål, i fællesskab, at løse større ulykker, hændelser, katastrofer mv. således, at det 
bornholmske samfund så hurtigt som muligt igen er fuldt funktionsdueligt. 
 
 
 
Godkendt på mødet i Kredsrådet for Bornholm den 9. juni 2010. 
 
 

 
Peter Møller Nielsen 

politidirektør 


